ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

[image: ]МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

	О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан, выпускников прошлых лет

В соответствии с пунктом 9.1 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 5 декабря 2018 года итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА) для обучающихся XI (XII) классов, в том числе для:
иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, освоивших образовательные программы среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а также для лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в форме семейного образования или самообразования;
лиц, обучавшихся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе среднего общего образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в рамках освоения образовательных программ среднего профессионального образования, в том числе образовательных программ среднего профессионального образования, интегрированных с образовательными программами основного общего и среднего общего образования  (в случае прохождения ГИА экстерном в организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющей государственную аккредитацию образовательной программе среднего общего образования с последующим получением аттестата о среднем общем образовании);
обучающихся по образовательным программам среднего общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов по образовательным программам среднего общего образования.
2. Утвердить прилагаемый список распределения сотрудников Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее – Министерство) для осуществления контрольно-надзорных мероприятий в пункты проведения итогового сочинения (изложения).
3. Заместителю министра – руководителю департамента надзора и контроля в сфере образования (Н.В. Гречанникова) осуществить контрольно-надзорные мероприятия в пунктах проведения итогового сочинения (изложения).
4. [bookmark: _GoBack]Управлению общего образования (Т.Т. Федорова) обеспечить организацию проведения итогового сочинения (изложения).
5. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр мониторинга качества образования» (А.Р. Мухаметов) обеспечить организационно-технологическое сопровождение итогового сочинения (изложения).
6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим полномочия в сфере образования, рекомендовать:
6.1 обеспечить получение бланков итогового сочинение (изложения) в государственном бюджетном учреждении «Республиканский центр мониторинга качества образования» по адресу: г.Казань, ул. Боевая, д.13 не позднее 30 ноября 2018 года;
6.2 создать необходимые условия для проведения итогового сочинения (изложения);
6.3 организовать информационное сопровождение в период подготовки и проведения итогового сочинения (изложения);
6.4 обеспечить взаимодействие с образовательными организациями при передаче тем итоговых сочинений и текстов итоговых изложений;
6.5 обеспечить проверку и доставку оригиналов бланков с результатами проверки итогового сочинения (изложения) в государственном бюджетном учреждении «Республиканский центр мониторинга качества образования» не позднее 14 декабря 2018 года.
7. Контроль за исполнением приказа настоящего приказа возложить на первого заместителя министра И.Г. Хадиуллина.

Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан – министр                                                                  Р.Т.Бурганов

                                                                                                                                                              Утвержден
                                                                                                                                                                                     приказом Министерства
                                                                                                                                                                               образования и науки
                                                                                                                                                                                 Республики Татарстан
                                                                                                                                                                                               от_______________№_______

Список распределения сотрудников Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее – Министерство) в пункты проведения итогового сочинения (изложения) 5 декабря 2018 года

	№ п.п.
	Муниципальное образование (район, городской округ)
	Наименование образовательной организации, на базе которой организовано ППЭ
	ФИО
	Должность

	1.
	Алексеевский муниципальный район
	МБОУ Левашовская  средняя общеобразовательная  школа Алексеевского  муниципального  района Республики  Татарстан
	Ахвердиева Гульфия Айдаровна
	Ведущий советник отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся

	2.
	Альметьевский муниципальный район
	МБОУ «Старомихайловская средняя общеобразовательная школа» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
	Гусев Святослав Николаевич
	Начальник отдела научно-технической политики

	3.
	Альметьевский муниципальный район
	МБОУ «Русско-Акташская средняя общеобразовательная школа» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
	Каримова
Альфия Дамировна
	Ведущий консультант отдела государственной аккредитации образовательной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования

	4.
	Альметьевский муниципальный район
	МБОУ «Елховская средняя общеобразовательная школа» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
	Хисамова
Раиса Талгатовна
	Начальник отдела государственной аккредитации образовательной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования

	5.
	Бавлинский муниципальный район
	МБОУ «Татарско - Кандызская средняя общеобразовательная школа» Бавлинского муниципального района Республики Татарстан
	Темников Евгений Геннадьевич
	Начальник отдела высшего образования

	6.
	Бавлинский муниципальный район
	МБОУ «Новозареченская средняя общеобразовательная школа» Бавлинского муниципального района Республики Татарстан
	Шаяхметова Роза Искандеровна
	Начальник отдела развития дополнительного образования

	7.
	Высокогорский муниципальный район
	МБОУ "Высокогорская средняя общеобразовательная школа №4 имени Галимжана Баруди" Высокогорского муниципального района Республики Татарстан"
	Гаязова
Лилия Рахимулловна
	Ведущий консультант отдела правового регулирования департамента надзора и контроля в сфере образования

	8.
	Дрожжановский муниципальный район
	МБОУ "Марсовская средняя общеобразовательная школа" Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан
	Яруллин
Линар Данилович
	Ведущий советник отдела подтверждения документов об образовании и (или) квалификации департамента надзора и контроля в сфере образования

	9.
	Елабужский муниципальный район
	МБОУ "Костенеевская средняя общеобразовательная школа" Елабужского муниципального района Республики Татарстан
	Максимова Маргарита Ивановна
	Ведущий советник отдела государственной аккредитации образовательной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования

	10.
	Елабужский муниципальный район
	МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №6" Елабужского муниципального района Республики Татарстан
	Гумарова Ильгизя Зямиловна
	Ведущий консультант отдела лицензирования образовательной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования

	11.
	Зеленодольский муниципальный район
	Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение "Васильевская кадетская школа - интернат имени Героя Советского Союза Николая Волостнова"
	Митрофанова Любовь Александровна
	Начальник отдела развития среднего профессионального образования

	12.
	Сабинский муниципальный район
	МБОУ «Тимершикская средняя общеобразовательная школа» Сабинского муниципального района Республики Татарстан"
	Халиков Ильгиз Ильдарович
	Начальник отдела национального образования

	13.
	Сабинский муниципальный район
	МБОУ «Большекибячинская средняя общеобразовательная школа» Сабинского муниципального района Республики Татарстан"
	Мусина Гулия Фаргатовна
	Заведующий сектором межрегионального сотрудничества

	14.
	Тетюшский муниципальный район
	МБОУ "Урюмская средняя общеобразовательная школа" Тетюшского муниципального района  Республики Татарстан
	Магсумов
Айрат Альбертович
	Ведущий советник отдела правового регулирования департамента надзора и контроля в сфере образования

	15.
	Тетюшский муниципальный район
	МБОУ "Тетюшская татарская средняя общеобразовательная школа"  Тетюшского муниципального района Республики Татарстан
	Самигуллина
Гузель Вазировна
	Начальник отдела правового регулирования департамента надзора и контроля в сфере образования

	16.
	Черемшанский муниципальный район
	МБОУ "Ульяновская средняя общеобразовательная школа" Черемшанского муниципального района Республики Татарстан
	Генсеровская Елена Александровна
	Заведующий сектором специальной и мобилизационной работы

	17.
	Чистопольский муниципальный район
	МБОУ «Чистопольско-Высельская средняя общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан"
	Таланов Павел Иванович
	Начальник отдела материального обеспечения образовательного процесса и охраны труда

	18.
	город Набережные Челны
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 60»
	Яруллин Булат Мунирович
	Начальник отдела международных образовательных программ и проектов

	19.
	город Казань - Авиастроительный и Ново-Савиновский районы
	МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №119" Авиастроительного района г.Казани
	Фасхиева Гузель Курбангалеевна
	Ведущий консультант отдела государственной аккредитации образовательной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования

	20.
	город Казань - Кировский и Московский районы
	МБОУ "Средняя общеобразовательная русско-татарская школа №67" Кировского района г.Казани
	Николаева Ирина Федоровна
	Ведущий советник отдела государственной аккредитации образовательной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования

	21.
	город Казань - Кировский и Московский районы
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20» Московского района г.Казани
	Ахметова Ландыш Таскиловна
	Ведущий специалист отдела аналитического, информационного и организационного обеспечения департамента надзора и контроля в сфере образования

	22.
	город Казань - Советский район
	МБОУ «Многопрофильная полилингвальная гимназия № 180» Советского района г. Казани"
	Салахова Миляуша Гапдельхалимовна
	Ведущий консультант отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся

	23.
	город Казань - Советский район
	МБОУ «Многопрофильная школа №181» Советского района города Казани Республики Татарстан"
	Алексеева Марина Владимировна
	Ведущий советник отдела развития информационных технологий и безопасности

	24.
	г.Казань
	Государственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального образования РТ «Казанское хореографическое училище
	Лустина Татьяна Михайловна
	Заместитель начальника отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся

	25.
	г.Казань
	Федеральное государственное казенное общеобразовательное учреждение «Казанское суворовское военное училище Министерства обороны Российской Федерации»
	Семенова Елена Николаевна
	Ведущий специалист отдела государственной аккредитации образовательной деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования

	26.
	г.Казань
	Автономная некоммерческая общеобразовательная организация «Образовательный центр «Лобачевский»
	Саубанова Лилия Ильгизовна
	Начальник отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся

image1.emf